
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 1492 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE. APPROVAZIONE PROPOSTA 
DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO TRAFFIC TECNOLOGY SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO,  MANUTENZIONE,  INSTALLAZIONE  E  SERVIZI  CONNESSI  DI 
STRUMENTAZIONI  PER  LA  RILEVAZIONE  AUTOMATICA  DI  VIOLAZIONI  AL 
CODICE  DELLA  STRADA  PER  IL  PASSAGGIO  CON  IL  SEMAFORO  ROSSO 
QUINQUENNIO 2024 - 2029. CIG: B0AE59285C.

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii. iv. il  decreto  legislativo  31  marzo 2023 n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti  pubblici”; che è entrato in vigore,  con i  relativi  allegati,  il  1 aprile 2023 e le cui  
disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

Richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot. n. 84512/2023 del 
13/12/2023,  sottoscritta  tra  la  Città  Metropolitana  di  Venezia  e  il  Comune di  Campolongo 
Maggiore e, in particolare, l’art. 5 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 28/05/2024 16:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 1492 del 28/05/2024
Prot.: 2024 / 35039 del 28/05/2024



iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 
1  del  20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle 
competenze dirigenziali;

iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance,  ed  in  particolare  l’obiettivo   OG0069  “rispetto  dei  tempi  delle  procedure di  
gara”;

v il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi 
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

vi la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

Atteso che 
i con determina a contrarre n. 444 del 11/12/2023, il  responsabile dell’Area servizi generali 

del Comune di Campolongo Maggiore, ha disposto di:
- procedere  all’affidamento  dell’appalto  denominato  “PROCEDURA  APERTA  PER 

L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  MANUTENZIONE,  
INSTALLAZIONE  E  SERVIZI  CONNESSI  DI  STRUMENTAZIONI  PER  LA  
RILEVAZIONE AUTOMATICA DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER IL  
PASSAGGIO  CON  IL  SEMAFORO  ROSSO  QUINQUENNIO  2024  –  2029.  CIG:  
B0AE59285”, finanziato con fondi propri, il cui importo complessivo è stato stimato in 
euro 212.500,00, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e del 
costo  della  manodopera,  al  netto  dell’Iva  e/o  altre  imposte  e  contributi  di  legge, 
mediante  l’esperimento  di  apposita  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs. 
36/2023 – Codice dei Contratti  Pubblici  (in  seguito “Codice”),  con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108,  del  Codice  e  con  l’applicazione 
dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

- di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia 
(SUA VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la 
gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

ii preso atto  del  predetto provvedimento,  la Città Metropolitana di Venezia ha avviato per 
conto del Comune di Campolongo Maggiore la procedura selettiva per l’individuazione del 
contraente che è stata gestita attraverso la piattaforma telematica della Città metropolitana di 
Venezia, attiva all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/ e, in particolare:

- il bando di gara prot. n. 15101/2024 è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea in data 05/03/2024 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
07/03/2024  (n.  avviso  140770-2024;  GU  S:  48/2024);  in  data  05/03/2024,  il  bando, 
unitamente al disciplinare di gara e ai relativi allegati è stato pubblicato nella piattaforma 
telematica  della  Città  metropolitana  di  Venezia  e  nel  sito  istituzionale  della  Città 
metropolitana di Venezia  https://cittametropolitana.ve.it/; alla procedura in oggetto è stata 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 28/05/2024 16:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 1492 del 28/05/2024
Prot.: 2024 / 35039 del 28/05/2024

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


data evidenza nella piattaforma PVL di ANAC con apposito avviso, trasmesso alla BDNCP 
contestualmente al bando GUUE e pubblicato in data 08/03/2024;

- alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG: B0AE59285C;

- ha effettuato le ulteriori pubblicazioni indicate nel verbale di gara n. 1 del 14/04/2024 ai 
sensi dell’articolo 85 del Codice;

iii entro le ore 12.00 del giorno 12/04/2024, termine perentorio e inderogabile stabilito dal 
disciplinare di gara, risultano pervenuti nella piattaforma telematica i plichi di offerta da 
parte dei seguenti operatori economici: 

N.
Data Invio 

Partecipazione
Ragione Sociale Codice Fiscale Sede legale

1
09/04/2024 
15:44:52

TRAFFIC 
TECNOLOGY SPA

03298520242
Via G. Cecchin, 2 -

36063 - 
Marostica (VI)

2
10/04/2024 
18:16:09

ENGINE S.R.L. 01108630524
Via Vittorio Veneto, 15 -

01100 - Viterbo

3
12/04/2024 
09:54:56

SINAPSYS 02454200797
Piazzale Luigi Sturzo, 31 -

00144 - Roma

iv con  determina  n.  1011  del  12/04/2024,  del  Dirigente  dell’Area  Gare  e  Contratti  e 
Rendicontazione  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed  Internazionali della  Città 
Metropolitana di Venezia, è stato nominato il seggio di gara monocratico per la verifica della 
documentazione  amministrativa  e  dei  requisiti  di  ammissione  alla  procedura  ed  è  stata 
nominata la  Commissione giudicatrice per l’esame delle  offerte  tecniche ed economiche 
pervenute;

richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicati nel disciplinare di gara;

preso atto delle risultanze contenute nei verbali di gara ed in particolare:

- l’esclusione, per mancato raggiungimento della soglia minima di sbarramento pari a 40 punti, del 

concorrente ENGINE S.R.L.;

- la seguente graduatoria finale:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO COMPLESSIVO

1^ TRAFFIC TECNOLOGY SPA 84,9000
2^ SINAPSYS 77,8175

rilevato che: 

i l’offerta  collocatasi  prima in  graduatoria  risulta  essere  quella  presentata  dal  concorrente 
TRAFFIC TECNOLOGY SPA che ha ottenuto il  punteggio complessivo di  84,9000/100 
punti, a fronte del ribasso offerto del  45,35  sull’importo posto a base di gara pari a euro 
203.500,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 9.000,00;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 28/05/2024 16:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 1492 del 28/05/2024
Prot.: 2024 / 35039 del 28/05/2024



ii il concorrente TRAFFIC TECNOLOGY SPA ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
di  ordine  generale  e  ha  adeguatamente  comprovato  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità 
tecnica e professionale e di capacità economico finanziaria previsti dal disciplinare di gara, 
come da documentazione in atti; 

iii con nota prot.  31079 del 14/05/2024, la Città metropolitana di Venezia ha provveduto a 
inviare la documentazione presentata dal predetto operatore economico al RUP del Comune 
di  Campolongo Maggiore  per  la  verifica  dell’attendibilità  degli  impegni  assunti  indicati 
all’articolo  102,  commi  1  e  2,  del  Codice  contenuti  nel  modello  “Dettaglio  costi  della 
manodopera” presentato dal suddetto operatore economico;

iv con  nota  acquisita  al  protocollo  n.  34068  del  24/05/2024  della  Città  metropolitana  di 
Venezia, il RUP del Comune di Campolongo Maggiore, in esito alle verifiche di cui sopra, 
ha  attestato  “si  attesta  l’attendibilità  degli  impegni  assunti  dall’Impresa aggiudicataria,  
come da allegata Relazione della medesima”;

v è stato verificato in capo all’offerente il possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione 
dell’appalto,  come  risulta  dalla  nota  prot. 32534/2024  del  20/05/2024 dell’Area  gare  e 
contratti della Città metropolitana di Venezia, agli atti dell’ufficio;

vi esaminata  la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  del  verbale  della  Commissione 
giudicatrice  e  confermata  dall’Autorità  di  gara,  ritenuta  la  stessa  legittima  e  conforme 
all’interesse pubblico; 

vii ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 6 del 23/05/2024 
della Commissione giudicatrice e di aggiudicare l’appalto denominato “PROCEDURA APERTA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  MANUTENZIONE,  
INSTALLAZIONE  E  SERVIZI  CONNESSI  DI  STRUMENTAZIONI  PER  LA  RILEVAZIONE  
AUTOMATICA DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER IL PASSAGGIO CON IL  
SEMAFORO ROSSO QUINQUENNIO 2024 – 2029. CIG: B0AE59285”, per conto del Comune 
di Campolongo Maggiore, all’operatore economico  TRAFFIC TECNOLOGY SPA (c.f./p.iva 
03298520242) con sede legale in via G. Cecchin, 2 -  36063 Marostica (VI) che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 84,9000/100, a fronte del ribasso offerto del 45,35 sull’importo posto 
a base di gara pari a euro 203.500,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 
9000,00;

2 di  dare  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente  e  che 
l’aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’articolo  17,  comma  5,  del  D.lgs. 
36/2023;

3 di disporre la pubblicazione dei verbali e gli ulteriori adempimenti ai sensi degli art. 36 e 90 del 
Codice.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 28/05/2024 16:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 1492 del 28/05/2024
Prot.: 2024 / 35039 del 28/05/2024



Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2023-2025 nella sezione P.T.P.C.T.:

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento (rif. Mis Z10);

• dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la funzione 
del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del D.Lgs. 
36/2023 (rif. Mis Z20A);

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. 
Mis. Z02),  in particolare,  se ne dispone altresì  la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione 
misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 28/05/2024 16:20:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 1492 del 28/05/2024
Prot.: 2024 / 35039 del 28/05/2024

https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/

	Visti:
	Atteso che
	i con determina a contrarre n. 444 del 11/12/2023, il responsabile dell’Area servizi generali del Comune di Campolongo Maggiore, ha disposto di:
	procedere all’affidamento dell’appalto denominato “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MANUTENZIONE, INSTALLAZIONE E SERVIZI CONNESSI DI STRUMENTAZIONI PER LA RILEVAZIONE AUTOMATICA DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER IL PASSAGGIO CON IL SEMAFORO ROSSO QUINQUENNIO 2024 – 2029. CIG: B0AE59285”, finanziato con fondi propri, il cui importo complessivo è stato stimato in euro 212.500,00, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e del costo della manodopera, al netto dell’Iva e/o altre imposte e contributi di legge, mediante l’esperimento di apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici (in seguito “Codice”), con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, del Codice e con l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;
	di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia (SUA VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

